



COOPERATIVA MULTIACTIVA CRECER

NIT 830-514-305-9

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE 31- 2018-2017

ACTIVO	NOTA	2018	2017	VARIACION	%
		A DICIEMBRE	A DICIEMBRE		
		\$ 3,531,851,882	\$ 3,747,398,355	\$ (215,546,473)	-6%
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFFECTIVO	3	342,893,148	325,412,563	17,480,585	5%
CAJA		-	5,491,394	- 5,491,394	-100%
BANCOS		155,223,366	156,451,387	- 1,228,021	-1%
INVERSIONES		187,669,782	163,469,782	24,200,000	15%
CARTERA DE CREDITOS ASOCIADOS	4	3,172,298,137	3,413,029,193	-240,731,056	-7%
CARTERA A ASOCIADOS		3,542,183,188	3,506,081,522	36,101,666	1%
DETERIORO DE CARTERA	-	386,444,575	149,924,973.14	- 236,519,602	158%
DEUDORAS PATRONALES Y EMPRESAS		-	56,872,643.82	- 56,872,644	-100%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	5	16,559,524.00	-	16,559,524	0%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	6	16,660,598	8,881,600	7,778,998	88%
TERRENO URBANO OFICINA CRECER		11,505,000	-	11,505,000	0%
EDIFICACIONES		18,495,000	30,000,000	- 11,505,000	-38%
MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA		28,190,684	27,988,830	201,854	1%
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACIONES		20,267,456	20,267,456	-	0%
DEPRECIACION PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	-	61,797,542	69,374,686	- 7,577,144	-11%
OTROS ACTIVOS		-	75,000	- 75,000	0%
BIENES PAGADOS POR ANTICIPADO		-	75,000	- 75,000	0%
PASIVO		\$ 809,930,035	\$ 1,102,879,877	\$ (292,949,842)	-27%
OBLIGACIONES FINANCIERAS	7	165,413,979	457,408,981	-291,995,002	0%
CREDITOS CON ENTIDADES FINANCIERAS		152,218,612	307,408,981	- 155,190,369	0%
CREDITOS CON ENTIDADES PARTICULARES		13,195,367	150,000,000	- 136,804,633	0%
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	8	214,987,541	275,678,123	-60,690,582	-22%
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR		2,237,330	3,773,929	- 1,536,599	-41%
IMPUESTOS POR PAGAR		559,487	513,544	45,943	9%
RETENCION Y APORTES DE NOMINA		4,950,354	4,054,854	895,500	0%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR		207,240,370	267,335,796	- 60,095,426	-22%
FONDOS SOCIALES	9	424,692,220	368,698,023	55,994,197	15%
FONDO DE RECREACION		418,507	418,507	-	0%
FONDO DE SOLIDARIDAD		301,048,142	201,275,164	99,772,978	50%
FONDO SOCIAL OTROS FINES		123,225,571	167,004,352	- 43,778,781	-26%
PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	10	4,836,295	1,094,750	3,741,545	0%
OBLIGACIONES LABORALES		1,207,500	1,094,750	112,750	0%
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO		2,641,870	-	2,641,870	0%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES		986,925	-	986,925	0%
PATRIMONIO		\$ 2,721,921,848	\$ 2,644,518,479	\$ 77,403,368	3%
APORTES SOCIALES	11	2,228,504,201	2,179,091,677	49,412,524	2%
RESERVA PROTECCION APORTES	11	238,984,368	219,750,685	19,233,683	9%
FONDO SOCIAL CAPITALIZABLE	11	154,836,515	149,507,704	5,328,811	4%
EXCEDENTE Y/O PERDIDA 2014-2013	11	99,596,764	96,168,414	3,428,350	4%
PASIVO Y PATRIMONIO		\$ 3,531,851,882	\$ 3,747,398,356	\$ (215,546,473)	-6%
		\$ (0)	\$ 0	\$ (0)	0%


JESUS ALBENIS GIRALDO
 Gerente
 Original Firmado


IRMA ANALID HERNANDEZ
 Contadora
 TP. 191134-T
 Original Firmado



MARGARITA PAREDES
 REVISOR FISCAL
 T.P. 47976-T
 Original Firmado

COOPERATIVA MULTIACTIVA CRECER

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO A DICIEMBRE 2018-2017



	NOTA	2018		2017		VARIACION	%
		A DICIEMBRE	A DICIEMBRE	A DICIEMBRE	A DICIEMBRE		
INGRESOS		\$ 528,414,028	\$ 285,642,125	\$ 43,335,913		15%	
OPERACIONALES	12	504,025,574	285,642,125	218,383,449		76%	
NO OPERACIONALES	12	24,388,454	-	24,388,454		0%	
GASTOS		\$ 428,817,263	\$ 189,473,711	\$ 239,343,552		126%	
GASTOS DE PERSONAL	13	39,196,814	45,518,726	6,321,912		-14%	
GASTOS GENERALES	13	94,922,613	84,019,313	10,903,300		13%	
DEPRECIACIONES	13	2,672,856	-	2,672,856		0%	
DETERIORO DE CARTERA	13	234,074,542	35,435,959	198,638,583		561%	
GASTOS FINANCIEROS	13	54,465,024	16,761,628	37,703,395		225%	
GASTOS NO OPERACIONALES	13	3,485,415	7,738,085	4,252,670		-55%	
EXCEDENTE OPERACIONAL		\$ 99,596,764	\$ 96,168,414	\$ 3,428,351		4%	
EXCEDENTE NETO		\$ 99,596,764	\$ 96,168,414	\$ 3,428,351		4%	


JESUS ALBENIS GIRALDO
 GERENTE
 Original Firmado


IRMA ANALID HERNANDEZ
 CONTADOR
 T.P. 191134-T
 Original Firmado


MARGARITA PAREDES
 REVISOR FISCAL
 T.P. 47976-T
 Original Firmado